- 1 -

２０２１年度 第９回外国語学部教授会 議事録要旨

日 時 ： ２０２２年１月１４日（金）１３時００分～１４時２０分

場 所 ： ビデオ会議システムによる会議

構成員 ： ４７名（定足数２４名）

出席者 ： ４２名（定足数充足）

議 長 ： 髙尾 謙史（外国語学部長）

Ⅰ. 議案

１．学籍異動について

   幹事より、別紙資料に基づき、学籍異動について報告があり、承認された。

２．2022年度専任教員の兼担依頼について

   幹事より、別紙資料に基づき、2022 年度専任教員の兼担依頼について報告があり、承認された。

３．2022年度学内単位互換及び TJUP単位互換について

   各学科主任より、2022年度学内単位互換及び TJUP単位互換について報告があり、承認された。

４．2022年度高大連携開放科目について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、2022年度高大連携開放科目について、開放科目はないとの報

告があり、承認された。

５．2022年度科目等履修生科目について

髙尾議長より、2022年度科目等履修生科目について報告があり、承認された。

６．大東文化大学学則第 46条に基づく 2021年度学長賞候補者並びに青桐賞候補者の推薦について

   各学科主任より、2021年度学長賞候補者並びに青桐賞候補者の推薦について報告があり、承認さ

れた。

７. 2022年度スポーツ推薦入学試験（後期）の出願について

   英語学科主任より、別紙資料に基づき、2022年度スポーツ推薦入学試験（後期）の出願について、

学科協議会報告があり、承認された。

８.その他

なし。

Ⅱ．報告承認事項

１．学生の派遣について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、学生の派遣について報告があり、承認された。

２．学科の評価指標および到達目標の設定について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、学科の評価指標および到達目標の設定について報告があり、

承認された。

３．DPの変更に伴う各部局のカリキュラムツリーの更新について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、DPの変更に伴う各部局のカリキュラムツリーの更新について

報告があり、承認された。

４．副免許取得希望学生の他学科履修願について

   英語学科主任および日本語学科主任より、別紙資料に基づき、副免許取得希望学生の他学科履修

願い出書について報告があり、承認された。

５. 2022年度教育実習指導・派遣教員の選出について

各学科主任より、別紙資料に基づき、2022年度教育実習指導・派遣教員の選出について報告があ

- 2 -

り、承認された。

６．その他

   なし。

Ⅲ．報告事項

１．東松山キャンパス運営委員会報告について

   東松山担当主任より、別紙資料に基づき、東松山キャンパス運営委員会報告について説明があった。

２．入学センターからの報告について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、入学センターからの報告について説明があった。

３．学生支援センターからの報告について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、学生支援センターからの報告について説明があった。

４. 地域連携センターからの報告について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、地域連携センターからの報告について説明があった。

５．2021（令和 3）年度大東文化大学学位記授与式実施計画について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、2021（令和 3）年度大東文化大学学位記授与式実施計画につ

いて報告された。

６．2022（令和 4）年度奨学金留学生派遣枠の調整結果について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、2022（令和 4）年度奨学金留学生派遣枠の調整結果について

報告された。

７．留学生受入数増加計画について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、2留学生受入数増加計画について報告された。

８. 2023年度入試志願者増に向けた改革について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、2023年度入試志願者増に向けた改革について報告された。

９．教員の研究活動における海外出張について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、教員の研究活動における海外出張について報告された。

10. 研究推進室からの報告について

   高尾議長より、別紙資料に基づき、研究推進室からの報告について説明があった。

11．2021年度後期定期試験実施本部長、担当責任者について

高尾議長より、別紙資料に基づき、2021年度後期定期試験実施本部長、担当責任者について報告

された。

12. 理事会および常務審議会報告について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、理事会および常務審議会報告について説明があった。

13．大学基準別基本方針の見直しについて

高尾議長より、別紙資料に基づき、大学基準別基本方針の見直しについて報告された。

14．内部質保証委員会からの報告について

高尾議長より、別紙資料に基づき、内部質保証委員会からの報告について説明があった。

15．学長選挙等選挙管理委員会報告について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、学長選挙等選挙管理委員会報告について説明があった。

16．大学の名誉を高めた卒業生に対する表彰について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、大学の名誉を高めた卒業生に対する表彰について報告された。

17. 日本語教師養成課程実習報告会および課程説明会の開催について

日本語学科教員より、別紙資料に基づき、日本語教師養成課程実習報告会および課程説明会の開催

について報告された。

- 3 -

18. 2021年度フランス語圏現地研修について

      英語学科教員より、2021年度フランス語圏現地研修について、新型コロナウイルス感染症対策本

部より開催不可との連絡を受け、中止となった旨報告があった。

19. 2021年度年次有給休暇の取り扱いについて

幹事より、別紙資料に基づき、2021年度年次有給休暇の取り扱いについて説明があった。

20．関連当事者との取引について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、関連当事者との取引について説明があった。

21. その他

   髙尾議長より、以下について報告があった。

    ① 2021年度交流協定校（中国語圏）派遣留学生の派遣取消について

Ⅳ．教員人事

① 令和 3年度中国語学科非常勤講師の退職について

   髙尾議長および日本語学科主任より、日本語学科非常勤講師より退職願いが提出された旨報告さ

れ、承認された。

② 令和 4年度授業担当科目辞退に伴う英語学科非常勤講師の採用について

    髙尾議長より、令和 4年度採用予定の英語学科非常勤講師より、授業担当コマ辞退願いが出され

た旨報告され、併せて英語学科主任および英語学科教務委員より、同教員の授業担当科目辞退に伴

う新規非常勤講師採用についての説明が行われ、投票の結果、投票総数の 3分の 2以上を得たので、

承認された。

                                                                      以上